INDICAÇÃO Nº

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

/ 2023 .
AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Senhor Presidente,

INDICO nos termos do art. 111, inciso I do
Regimento Interno desta Casa, que se j a encaminhada
manifestação desta Casa Legislativa a o
Exce lentissi rno Senhor Governador J oã o Azevedo, no
sentido que o mesmo considere a necessidade de c riar
implantar urna Policlinica do Estado na Cidade de
Santa Rita PB, consiste em dispon ibilizar
atendime nto médico de pacie ntes q ue de pe ndem do
Sistema Púb l i co de Saúde , be m corno rea l i za ção de
exames espec i a l izados , tendo em v i sta a grande
demanda de consultas e exames em fila de espera .

João

e utado José Mariz , Sa la das Sessões ,

::~d~'º'~~~'TI,,1o
ono"1=• de Amon m Sobr,oho

Deputado Es# ! ual

172

ESTADO DA PARAÍ BA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Indicação visa solicitar ao Governo
do Esta da Paraíba a Implantação de uma Policlínica
do Estado na Cidade de Santa Rita - PB, consiste em
disponibilizar atendimento médico de pacientes que
dependem do Sistema Público de Saúde , bem como
realização de exames especializados , tendo em v i sta a
grande demanda de consultas e exames pacientes em fila
de espera.

O Estado da Paraíba tem reunido esforços para
zerar as filas de consultas e exames do sistema
público de saúde, entretanto, seria válido a
Implantação de uma Policlínica do Estado para dar
celeridade em atendimentos, exames e outros
procedimentos de saúde, atendendo a demanda da
população carente do Estado da Paraíba.

Diante do exposto, por se tratar de tema de grande
relevância, que merece ser objeto de legislação
ordinária , sol icita-se a anuência dos distintos
Pares, Senhores Deputados e Senhoras Deputadas desta
Casa de Epitácio Pessoa, para aprovar a presente
indicação

Plen · r i deputado José ijiz, Sala das
s , Joà Pe sson PB, em 14 de sto de 2023.

tJY) lM (vo J_,J Ltwi µ,.,, , 1 J'rv
Goqçalves de orim Sobrinho

Deputado tadual

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}